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ANEXO 2 DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SF/SUREM Nº 3, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2008 
 
 

DECLARAÇÃO PARA SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE TRIBUTÁRIA – EXERCÍCIO _____. 

 

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE 

Razão Social   

Endereço   

CEP  

Telefone  

CNPJ(s)  

 
 
DECLARAÇÃO 

Para fazer jus ao reconhecimento da imunidade tributária prevista no artigo 150, VI, c, da Cons-
tituição Federal, declaramos que a entidade atende às exigências previstas no artigo 14 do 
Código Tributário Nacional, assim: 
 
a) não distribui qualquer parcela de seu patrimônio ou de suas rendas a qualquer título; 
b) aplica integralmente no País, seus recursos na manutenção de seus objetivos institucionais; 
c) mantém escrituração de suas receitas e despesas em livros revestidos de formalidade capa-
zes de assegurar sua exatidão. 
 
Declaramos, sob as penas da lei, que as informações aqui prestadas são verdadeiras e que 
são conhecidas as penalidades previstas no art. 299 do Código Penal, no art. 1º da Lei Federal 
nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990, e no art. 3º da Lei Municipal nº 13.879, de 28 de julho de 
2004. 

 
 
    São Paulo, _____/_____/_____. 

 
 
 

______________________________ 
Assinatura do representante legal 
 

 

Responsável para contato: _______________ 
Telefone: _____________________________  
E-mail: _______________________________  
Endereço para correspondência: __________ 
_____________________________________  

Ratificação do contador responsável 
Nome: _______________________________ 
CRC: ________________________________ 
E-mail: _______________________________  
 
Assinatura: ___________________________ 

 

 


